

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

OMR Sheet No. :
(To be filled by the Candidate)Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. _____
(In words)**D 6 0 1 5****PAPER - II**
BUDDHIST, JAINA, GANDHIAN &
PEACE STUDIES

Time : 1¼ hours]

[Maximum Marks : 100

Number of Pages in this Booklet : 16

Number of Questions in this Booklet : 50

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of fifty multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : ① ② ● ④ where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- Use only Blue/Black Ball point pen.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There are no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए।
- इस प्रश्न-पत्र में पचास बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी। पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें। खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं। दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें। इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे। उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।
उदाहरण : ① ② ● ④ जबकि (3) सही उत्तर है।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं। यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें। हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं।
- केवल नीले/काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विरंगता हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा।



BUDDHIST, JAINA, GANDHIAN & PEACE STUDIES
PAPER - II

Note : This paper contains **fifty (50)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are **compulsory**.

1. The Buddha's house-hold name was :
(1) Māṇava (2) Rohaṇa
(3) Kapila (4) Siddhārtha (Siddhattha)
2. The Buddha was born to the pair known as :
(1) Śuddhodana and Māyā (2) Amitodana and Kalā
(3) Vīrodana and Rūpā (4) Seccodana and Manāpā
3. The Vibhāṣā Buddhist Council was held during the reign of :
(1) King Ajātaśātru (Ajātasattu) (2) King Aśoka
(3) King Kaniṣka (4) King Harśa Vardhana
4. Among the famous Chinese Buddhist monks who visited India in ancient period, the first one was :
(1) Tan Yun Sha (2) Fa-hien
(3) Yuan Chwang (4) Itsing
5. Name the Buddha's discourse as compiled - the Pali Tipiṭaka, wherein the Buddha himself had stated that he renounced his household during broad day light and in the presence of his parents :
(1) Sabbāsava Sutta (2) Ambatṭha Sutta
(3) Kūṭadanta Sutta (4) Ariyapariyesana Sutta
6. The Pramāṇa Vārtika was authored by :
(1) Nagarjuna (2) Buddhaghosa (3) Dharmakīrti (4) Dignāga
7. The Pali text wherein a detailed exposition of Sīla, Samādhi and Prajñā (Paññā) is given is known as :
(1) The Kathāvatthu (2) The Visuddhimagga
(3) The Nethippakaraṇa (4) The Mahāvagga



बौद्ध, जैन, गांधी और शान्ति अध्ययन

प्रश्नपत्र - II

निर्देश : इस प्रश्न-पत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. बुद्ध का घरबारी नाम यह था :

- | | |
|----------|--------------------------|
| (1) मानव | (2) रोहण |
| (3) कपिल | (4) सिद्धार्थ (सिद्धत्थ) |

2. बुद्ध जिस मानवी जोड़े की सन्तान थे, उसका नाम था :

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) शुद्धोदन और माया | (2) अमितोदन और कला |
| (3) वीरोदन और रूपा | (4) सच्चोदन और मनापा |

3. विभाषा बौद्ध संगीति जिस राजा के शासन-काल में संपन्न हुई थी, उसका नाम था :

- | | |
|--------------------------------|----------------------|
| (1) राजा अजातशत्रु (अजातसत्तु) | (2) राजा अशोक (असोक) |
| (3) राजा कनिष्क | (4) राजा हर्षवर्धन |

4. प्राचीन काल में जो चीनी बौद्ध भिक्षु भारत आये, उनमें प्रथम थे :

- | | |
|------------------|-------------|
| (1) तान युन शा | (2) फाह्यान |
| (3) युवान च्वांग | (4) इत्सिंग |

5. पालि तिपिटक में संकलित किस सुत्त में भगवान् बुद्ध ने यह कहा है कि उन्होंने दिन के उजाले में अपने माता-पिता के सामने घर से बेघर होकर प्रव्रज्या ली थी :

- | | |
|--------------------|-----------------------|
| (1) साब्बासव सुत्त | (2) अम्बट्ट सुत्त |
| (3) कूटदन्त सुत्त | (4) अरियपरियेसन सुत्त |

6. प्रमाण-वार्तिक की रचना जिस आचार्य ने की, उसका नाम था :

- | | | | |
|---------------|--------------|----------------|-------------|
| (1) नागार्जुन | (2) बुद्धघोस | (3) धर्मकीर्ति | (4) दिग्नाग |
|---------------|--------------|----------------|-------------|

7. वह पालि ग्रन्थ जिसमें सील, समाधि और पञ्जा (प्रज्ञा) की विस्तृत व्याख्या दी गई है, इस नाम से जाना जाता है :

- | | |
|------------------|------------------|
| (1) कथावत्थु | (2) विसुद्धिमग्ग |
| (3) नेत्तिप्पकरण | (4) महावग्ग |



8. The Ārya Satya (Ariya Sacca) which analyses the cause of the Duḥkha (Dukkha) is known as :
- (1) Duḥkha Ārya Satya (2) Duḥkha Samudaya Ārya Satya
(3) Duḥkha Nirodha Ārya Satya (4) Duḥkha Nirodha Maṛga Ārya Satya
9. The names of four contemporary Buddhist Acarya-s is given below. Identify the one who expressed doubt about the authenticity of the four Noble Truths and the Eight-fold Noble Path :
- (1) Dhammananda Kosambi (2) Rahul Sankrityayana
(3) Jagadisa Kassapa (4) B.R. Ambedkar
10. The Theravāda Abhidhamma - Ācārya-s have recognised only four Paramattha-s (Citta, Cetasika, Rūpa and Nibbāna). Identify the one which is called Asamkhata (Non-composite) :
- (1) Citta (2) Cetasika (3) Rūpa (4) Nibbāna
11. The Buddha's images in Vajrāsana posture first appeared during the period :
- (1) Second Century B.C (2) First Century B.C
(3) First Century A.D (4) Second Century A.D
12. One of the chief disciples of the Buddha is widely known for his sympathetic attitude towards womenfolk. Identify him from the list given below :
- (1) Sāriputta (2) Moggallāna (3) Devadatta (4) Ānanda
13. The Therīgāthā represents the utterances of :
- (1) Sāmaṇerī - s (Female Novices) (2) Sāmaṇera - s (Male Novices)
(3) Bhikkhu - s (Monks) (4) Bhikkhunī - s (Nuns)
14. The most glaring material advantages of the expansion of Buddhism outside India during ancient and medieval periods had been :
- (1) Enhancement of human values (2) Practice of spiritual values
(3) Trade with foreign countries (4) Development of Tourism



8. वह आर्य सत्य जो दुःख के कारण का विश्लेषण करता है, उसका नाम है :
- (1) दुःख आर्य सत्य (2) दुःख समुदय आर्य सत्य
(3) दुःख निरोध आर्य सत्य (4) दुःख निरोध मार्ग आर्य सत्य
9. नीचे आधुनिक चार बौद्ध आचार्यों के नाम दिये गये हैं। इनमें से उस आचार्य की पहचान कीजिये जिसने चार आर्य सत्यों और आर्य अस्टांगिक मार्ग के बुद्धवचनत्व पर शंका व्यक्त की है :
- (1) धम्मनन्द कोसंबी (2) राहुल सांकृत्यायन
(3) जगदीस कस्सप (4) भीमराव आंबेडकर
10. शैववादी अभिधम्म आचार्यों ने अधोलिखित चार को ही (चित्त, चेतसिक, रूप, निब्बान) परमत्थ माना है। इनमें से उस परमत्थ की पहचान कीजिये जिसे असंखत कहा जाता है :
- (1) चित्त (2) चेतसिक (3) रूप (4) निब्बान
11. भगवान् बुद्ध की वज्रासन मुद्रा वाली मूर्तियाँ किस काल में सबसे पहले बनी और प्रयुक्त हुई ?
- (1) ईसा पूर्व दूसरी सदी में (2) ईसा पूर्व पहली सदी में
(3) पहली सदी ईसवी (4) दूसरी सदी ईसवी
12. भगवान् बुद्ध के एक प्रमुख शिष्य स्त्रियों के प्रति अपने संवेदनापूर्ण रुख के लिये दूर दूर जाने जाते थे। नीचे दी हुई सूची से उनकी पहचान कीजिये।
- (1) सारिपुत्त (2) मोगगल्लान (3) देवदत्त (4) आनन्द
13. शैरीगाथा नामक ग्रन्थ इनके उद्गारों का प्रतिनिधित्व करता है :
- (1) सामणेरी (2) सामणेर
(3) भिक्खु (4) भिक्खुनी
14. प्राचीन और मध्ययुग में बौद्ध धर्म के विदेशों में विस्तार से जो सबसे प्रमुख वस्तुगत लाभ हुआ, वह था :
- (1) मानवीय गुणों का उभाड़ (2) आध्यात्मिक गुणों की चर्चा
(3) विदेशों से व्यापार (4) पर्यटन को बढ़ावा



15. The major events during the life time of the Buddha took place at the places located in the natural surroundings. Name the one which happens to be an exception :
- (1) The Buddha's Birth in the Lumbinī park
 - (2) His Enlightenment under Bo-tree
 - (3) His reception at Kapilavāstu (Kapilavatthu)
 - (4) His Mahāparinibbāna at Kusināra
16. The year, in which Mahaveera attain salvation is :
- (1) 320 B.C.
 - (2) 527 B.C.
 - (3) 680 B.C.
 - (4) 490 B.C.
17. In order of 24 Tīrthankaras Lord Parshvanātha comes in :
- (1) First
 - (2) Fourth
 - (3) Twentieth
 - (4) Twentythird
18. The Vallabhi Vachana was organised in chairmanship of :
- (1) Haribhadra
 - (2) Kundakunda
 - (3) Hemachandra
 - (4) Devardhigaṇi Kshamākshramaṇa
19. In which Jaina canon different philosophical schools are described ?
- (1) Sūtrakṛtaṅgasūtra
 - (2) Vipakasūtra
 - (3) Antakṛtadaśāṅga
 - (4) Praśnavyakaraṇa
20. The meaning of 'Aṇuvrata' is :
- (1) Promise to discover atom
 - (2) Vows for monks
 - (3) Minor vows for householders
 - (4) General administrative rules
21. According to Jain philosophy 'Moksa' stands for :
- (1) to be freed from all Karmas
 - (2) to blow off
 - (3) to be one with the superem
 - (4) to get assimilated with five elements
22. According to Jainism meaning of 'Asteyavrata' is :
- (1) Not to kill
 - (2) Not to Possess
 - (3) Not to steal
 - (4) Not to tell lie



15. भगवान् बुद्ध के जीवन की प्रमुख घटनायें प्राकृतिक परिवेश में घटी। उस घटना का नाम बताइये, जो इसका अपवाद हो :
- (1) भगवान् बुद्ध का जन्म लुम्बिनी वन में
 - (2) पीपल के वृक्ष के नीचे उनकी बोधि-प्राप्ति
 - (3) कपिलवास्तु (कपिलवस्तु) में उनका अभिनन्दन
 - (4) कुसीनारा में उनका महापरिनिब्बान
16. तीर्थंकर महावीर का परिनिर्वाण वर्ष माना जाता है :
- (1) 320 ई.पू.
 - (2) 527 ई.पू.
 - (3) 680 ई.पू.
 - (4) 490 ई.पू.
17. तीर्थंकरों के नाम-क्रम में पार्श्वनाथ इस संख्या के तीर्थंकर कहे गये हैं :
- (1) प्रथम
 - (2) चतुर्थ
 - (3) बीसवें
 - (4) तेइसवें
18. वल्लभी-वाचना इनकी अध्यक्षता में आयोजित हुई थी :
- (1) हरिभद्र
 - (2) कुन्दकुन्द
 - (3) हेमचन्द्र
 - (4) देवार्धिगणि क्षमाश्रमण
19. विभिन्न दार्शनिक मतों का विवेचन इस जैन-आगम ग्रन्थ में प्राप्त है :
- (1) सूत्रकृतांगसूत्र
 - (2) विपाकसूत्र
 - (3) अन्तकृतदशांग
 - (4) प्रश्नव्याकरण
20. 'अणुव्रत' का अर्थ है :
- (1) अणु की खोज करने की प्रतिज्ञा
 - (2) श्रमणों के लिए व्रत
 - (3) श्रावकों के लिए आंशिक व्रत
 - (4) शासकीय सामान्य नियम
21. जैन दर्शन के अनुसार 'मोक्ष' का अर्थ है :
- (1) सभी कर्मों से मुक्त हो जाना
 - (2) दीपक की तरह बुझा देना
 - (3) परमतत्व में मिल जाना
 - (4) पंच तत्वों में विलीन हो जाना
22. जैनधर्म में 'अस्तेयव्रत' का अर्थ है :
- (1) हिंसा नहीं करना
 - (2) परिग्रह नहीं करना
 - (3) चोरी नहीं करना
 - (4) झूठ नहीं बोलना



23. According to Jainism 'Ajīva' is included in :
- (1) Substances and Fundamentals (2) Pāpa and Puṇya
 (3) Mati and Śṛuta knowledge (4) Monks and Householders
24. The highest image of Bahubali is found at :
- (1) Bangalore (2) Shravanabelagola
 (3) Varanasi (4) Bhuvaneswar
25. The earliest spiritual text of Jainism is :
- (1) Dravasangraha (2) Vipākasūtra
 (3) Samayasāra (4) Pṛśnavyākaraṇa
26. This is the main Jaina temple of Khajuraho :
- (1) Pārśwanātha Temple (2) Chandraprabha Temple
 (3) Nemināth Temple (4) Mahaveera Temple
27. The earliest writer of Śaurasenī Prakrit is :
- (1) Acharya Umāswāti (2) Acharya Puṅgyapāda
 (3) Acharya Kundakunda (4) Acharya Haribhadra
28. This is the main centre of Jaina manuscripts :
- (1) Bhilawara (2) Jabalpur (3) Jesalmer (4) Bhuvaneswar
29. This religious activity of Jainism is directly associated with social service :
- (1) giving four kinds of charity (2) studying religious texts
 (3) performing Tīrthayātras (4) worshipping in temples
30. The Syādvāda theory is associated with this religious tradition :
- (1) Jainism (2) Buddhism (3) Islam (4) Sikhism
31. What was Gandhi's age when he got married to Kasturba ?
- (1) 19 years (2) 15 years (3) 12 years (4) 13 years



23. जैनधर्म के अनुसार 'अजीव' इन में सम्मिलित है :
- | | |
|-------------------------------|---------------------|
| (1) द्रव्य एवं पदार्थ | (2) पाप एवं पुण्य |
| (3) मति ज्ञान एवं श्रुत ज्ञान | (4) साधु एवं श्रावक |
24. बाहुबलि की सर्वोन्नत मूर्ति यहाँ प्राप्त है :
- | | |
|-------------|------------------|
| (1) बेंगलोर | (2) श्रवणबेलगोला |
| (3) वाराणसी | (4) भुवनेश्वर |
25. जैनधर्म का प्राचीनतम अध्यात्मिक ग्रन्थ यह माना जाता है :
- | | |
|------------------|-------------------|
| (1) द्रव्यसंग्रह | (2) विपाकसूत्र |
| (3) समयसार | (4) प्रश्नव्याकरण |
26. खजुराहो के जैन मंदिरों में यह मंदिर प्रमुख है :
- | | |
|----------------------|----------------------|
| (1) पार्श्वनाथ मंदिर | (2) चन्द्रप्रभ मंदिर |
| (3) नेमिनाथ मंदिर | (4) महावीर मंदिर |
27. शौरसेनी-प्राकृत के प्राचीन लेखक हैं :
- | | |
|-----------------------|---------------------|
| (1) आचार्य उमास्वाति | (2) आचार्य पूज्यपाद |
| (3) आचार्य कुन्दकुन्द | (4) आचार्य हरिभद्र |
28. जैन पाण्डुलिपियों का प्रमुख केन्द्र है :
- | | | | |
|--------------|------------|-------------|---------------|
| (1) भीलवाड़ा | (2) जबलपुर | (3) जैसलमेर | (4) भुवनेश्वर |
|--------------|------------|-------------|---------------|
29. जैनधर्म की यह धार्मिक प्रवृत्ति समाज सेवा से सीधी जुड़ी हुई है :
- | | |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) चार प्रकार के दान देना | (2) शास्त्र स्वाध्याय करना |
| (3) तीर्थयात्रा करना | (4) मंदिरों में पूजा करना |
30. 'स्याद्वाद' सिद्धान्त इस धार्मिक परम्परा से सम्बन्धित है :
- | | | | |
|-------------|---------------|------------|-------------|
| (1) जैनधर्म | (2) बौद्धधर्म | (3) इस्लाम | (4) सिखधर्म |
|-------------|---------------|------------|-------------|
31. जब गांधीजी की कस्तुरबा से शादी हुई, उस समय उनकी उम्र कितनी थी ?
- | | | | |
|-------------|-------------|-------------|-------------|
| (1) 19 वर्ष | (2) 15 वर्ष | (3) 12 वर्ष | (4) 13 वर्ष |
|-------------|-------------|-------------|-------------|



32. Gandhiji confessed his guilt of stealing for the purpose of smoking in a letter. To whom was this letter addressed ?
(1) Father (2) Mother (3) Elder Brother (4) Friend
33. Gandhiji was shot dead on January 30, 1948 at Birla House, New Delhi. Which was the fateful day of the week ?
(1) Saturday (2) Wednesday (3) Friday (4) Monday
34. Gandhiji's first fast in India took place at :
(1) Porbander (2) Ahmedabad (3) Wardha (4) Calcutta
35. Who called Gandhiji as 'Half Naked Seditious Fakir' ?
(1) Winston Churchill (2) Pt. Nehru
(3) Albert Einstein (4) Ruskin
36. At which of the following sessions of the Indian National Congress, did Gandhiji Preside as the President ?
(1) Belgaun, 1924 (2) Lahore, 1929 (3) Lucknow, 1916 (4) Calcutta, 1917
37. In which of the following movements did Gandhiji make the first use of hunger strike as a weapon ?
(1) Bardoli Satyagraha (2) Non-cooperation movement, 1920-22
(3) Rowlatt Satyagraha, 1919 (4) Ahmedabad strike, 1918
38. Gandhiji believed that :
(1) End justifies means
(2) Means justifies end
(3) Neither end justifies means nor means justifies end
(4) End and means both should be justified
39. In Gandhian Socialism :
(1) State is required
(2) State is not required
(3) State is required for international affairs
(4) Can not say



32. गांधीजी ने धूम्रपान हेतु किये गये चोरी के अपराध को एक पत्र में स्वीकार किया था। वह पत्र किसे लिखा गया था ?
 (1) पिता (2) माता (3) अग्रज (4) मित्र
33. गांधीजी बिड़ला हाउस, नई दिल्ली में 30 जनवरी, 1948 को गोली के शिकार हो गये थे। सप्ताह का वह कौनसा संघातक दिन था ?
 (1) शनिवार (2) बुधवार (3) शुक्रवार (4) सोमवार
34. भारत में गांधीजी ने प्रथम उपवास यहां पर किया था :
 (1) पोरबन्दर (2) अहमदाबाद (3) वर्धा (4) कलकत्ता
35. गांधीजी को 'अर्द्धनंगा राजद्रोही फकीर' किसने कहा था ?
 (1) विन्स्टन चर्चिल (2) पं. नेहरु
 (3) अल्बर्ट आइन्सटीन (4) रस्किन
36. भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस के निम्न में से किस अधिवेशन में गांधीजी ने अध्यक्षता की ?
 (1) बेलगांव, 1924 (2) लाहोर, 1929 (3) लखनऊ, 1916 (4) कलकत्ता, 1917
37. निम्नांकित में से कौनसे आंदोलन में गांधीजी ने एक शस्त्र के रूप में भूख हड़ताल का प्रयोग किया ?
 (1) बारडोली सत्याग्रह (2) असहयोग आंदोलन, 1920-22
 (3) रॉलेट सत्याग्रह, 1919 (4) अहमदाबाद की हड़ताल, 1918
38. गांधीजी का मानना था कि :
 (1) साध्य साधन को न्यायोचित ठहराता है।
 (2) साधन साध्य को न्यायोचित ठहराता है।
 (3) न तो साध्य साधन को न्यायोचित ठहराता है और न ही साधन साध्य को न्यायोचित ठहराता है।
 (4) साध्य और साधन दोनों ही न्यायोचित होने चाहिए।
39. गांधीवादी समाजवाद में :
 (1) राज्य आवश्यक है
 (2) राज्य आवश्यक नहीं है
 (3) राज्य अंतर्राष्ट्रीय मामलों के लिए आवश्यक है
 (4) कह नहीं सकते



40. Which of the following movements, was **not** started by Gandhiji ?
- (1) Civil Disobedience Movement (2) Swadeshi Movement
(3) Non-Co-operation Movement (4) Quit India Movement
41. 'Peace is indivisible' - this statement is :
- (1) False (2) True
(3) Neither True nor False (4) None of the above
42. When did the government of Afganistan begin fighting the Taliban ?
- (1) 1995 (2) 1998 (3) 1983 (4) 1987
43. What is the oldest known way to avoid war ?
- (1) Conflict Resolution (2) Peace Making
(3) Deterrence (4) Magic
44. In 2009, there was a peak in the number of the battle related deaths world wide. The escalation of which civil conflict was a large contributor to this peak ?
- (1) Sri Lanka conflict (2) The Israeli - Palestinian conflict
(3) Colombia (4) None of the above
45. What is the traditional cause of violence or war ?
- (1) Land (2) Property (3) Women (4) All of the above
46. Gandhiji advocated birth control through the practice of Brahmacharya for the sake of :
- (1) Prevention of increase in population
(2) Improvement in the quality of human beings
(3) Avoiding the birth of unwanted children
(4) All of the above



40. निम्नांकित में से कौनसा आंदोलन गांधीजी द्वारा प्रारम्भ नहीं किया गया ?
- (1) सविनय अवज्ञा आंदोलन (2) स्वदेशी आंदोलन
(3) असहयोग आंदोलन (4) भारत छोड़ो आंदोलन
41. 'शांति अविभाज्य है' - यह कथन :
- (1) मिथ्या है (2) सत्य है
(3) न तो सत्य है, न ही असत्य (4) ऊपर में से कोई नहीं
42. अफगान सरकार ने कब तालीबान से लड़ना प्रारम्भ किया ?
- (1) 1995 (2) 1998 (3) 1983 (4) 1987
43. युद्ध को टालने के लिए प्राचीनतम ज्ञात मार्ग है :
- (1) कलह शमन (2) शांति स्थापना
(3) देतान्त (शक्ति का भय दिखाना) (4) जादू
44. वर्ष 2009 में विश्व भर में संघर्षों में मारे जाने वाले लोगों की संख्या शिखर पर थी। कौनसा नागरिक संघर्ष इस संख्या में तीव्र वृद्धि का कारण था ?
- (1) श्रीलंका संघर्ष (2) इजरायली-फिलीस्तीनी संघर्ष
(3) कोलम्बिया (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
45. हिंसा या युद्ध का पारम्परिक कारण क्या है ?
- (1) भूमि (2) संपत्ति (3) स्त्री (4) उपर्युक्त सभी
46. गांधीजी इस कारण से ब्रह्मचर्य के अभ्यास द्वारा संतति नियन्त्रण के पक्षधर थे :
- (1) जनसंख्या वृद्धि को रोकने के लिए
(2) मानव जाति की गुणवत्ता सुधार के लिए
(3) अवांछित संतानोत्पत्ति को टालने के लिए
(4) उपर्युक्त सभी



47. Peace movements are focused on :
- (1) to awaken the inner peace that dwells in the hearts of all beings
 - (2) to create the consciousness of world peace
 - (3) to promote and protect the human rights of all people
 - (4) all of the above
48. From the followings, which movement does **not** recognise as an environmental movement ?
- (1) Chipko Movement
 - (2) Appiko Movement
 - (3) Rural Reconstruction Movement
 - (4) Save Himalaya Movement
49. The opportunities for a durable ceasefire is a principle of :
- | | |
|-------------------|-----------------------------|
| (1) Peace Making | (2) Conflict Resolution |
| (3) Peace Keeping | (4) Conflict Transformation |
50. The idea of 'Economy of Permanance' is related to :
- | | | | |
|----------------|-----------------|--------------------|----------------|
| (1) J.K. Mehta | (2) Amartya Sen | (3) J.C. Kumarappa | (4) Schumacher |
|----------------|-----------------|--------------------|----------------|

- o o o -



47. शांति आंदोलन केन्द्रित है :
- (1) आंतरिक शांति के जागरण के लिए जो सभी प्राणियों के हृदय में वास करती है
 - (2) विश्व शांति की चेतना के निर्माण पर
 - (3) सभी लोगों के मानव अधिकारों के विकास एवं संरक्षण पर
 - (4) उपर्युक्त सभी
48. निम्न में से कौन सा आंदोलन पर्यावरणीय आंदोलन के रूप में नहीं जाना जाता ?
- (1) चिपको आंदोलन
 - (2) अण्डोलन
 - (3) ग्राम पुनर्निर्माण आंदोलन
 - (4) हिमालय बचाओ आंदोलन
49. टिकाऊ युद्ध विराम का अवसर सिद्धान्त है :
- (1) शांति स्थापना का
 - (2) कलह शमन का
 - (3) शांति बनाये रखने का
 - (4) संघर्ष रूपान्तरण का
50. 'स्थायित्व का अर्थशास्त्र' का विचार किससे संबंधित है ?
- (1) जे.के.मेहता
 - (2) अमर्त्य सेन
 - (3) जे.सी. कुमारप्पा
 - (4) शुमाकर

- o o o -



Space For Rough Work

